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Informe mensual sobre utilizacion de la capacidad instalada de la industria en Argentina — septiembre

2019

Resumen

Segun datos publicados por el INDEC, en septiembre la utilizacidén de la capacidad instalada de la industria

se ubicé en el 57,7%, nivel inferior al registrado en el mismo mes de 2018 (61,1%).

Descripcion

* La tendencia de la utilizacién de la capacidad instalada se alinea con el indice de produccidn industrial
manufacturero, que en septiembre mostré una caida interanual del 5,0% y en el acumulado de los 8
meses del ano una caida de 7,8%. Esto refleja que el sector industrial continda mostrando un débil
desempefio, con un ciclo recesivo que comenzd a principios del 2018.

= Alo largo del 2019, la utilizacion de la capacidad instalada ha sido en cada uno de los meses inferior a
los registrado respectivamente en los afios 2016, 2017 y 2018.

* En septiembre fueron 6 de los 12 sectores relevados los que registraron una menor utilizacién de la
capacidad instalada, siendo la “sustancias y productos quimicos” e “industria automotriz” los de mayor
caida, y este ultimo con la menor utilizacion de la capacidad instalada.

* Industrias metalicas basicas continia mostrando la mayor utilizacién instalada de todos los sectores a
pesar de una reduccidén interanual, producto de una caida del 8,3% en su actividad.

Utilizacion de la capacidad instalada de la industria e indice de produccion industrial (IPIM)
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Fuente: OERU en base al INDEC.

Utilizacidn de la capacidad instalada por sector Utilizacién de la capacidad instalada

industria —ccp-19; 57,

Metal mecénica, excluida... TEEEG——————— /0 M sep-19

Industria automotri; 'EEGCG——— 37 4 sep-18 L ~67,1 67,3~ 2~

Industrias metélicas basicas 79,1

: 1
Productos minerales no... 75,4

Productos de caucho y plastico EG—————— 51,3

Sustancias y productos quimicos E———————— 17,7

Refinacién de petréleo, coque... I /7

Edicién e impresion I 57,5

Abril
Mayo
Junio

Julio

o
fut
(]
c
w

Febrero
Marzo
Agosto
Octubre

Papel y cartén [ 73

Septiembre
Noviembre
Diciembre

Productos textiles ™ EEEEE———————— 57,8
Productos de tabaco T EEEEEEE————— 69,2

2016 =— =—2017 = =2018 =—0O—2019
Alimentos y bebidas EEG—— 1,6

Fuente: OERU en base al INDEC. Fuente: OERU en base al INDEC.


http://www.fce.uncu.edu.ar/oeru

g® OBSERVATORIO

o- ECONOMICO
4y REGIONAL URBANO

www.fce.uncu.edu.ar/oeru oeru@fce.uncu.edu.ar

Utilizacion de la capacidad instalada de la industria por sector

Alimentos y bebidas e indice global de la industria
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Productos de tabaco e indice global de la industria

90
85
80
75
70
65
60
55
50
45
40

J-16
M-16
M-16

J-16

S-16

N-16

J-17
M-17
M-17

J-17

S-17

N-17

J-18
M-18
M-18

J-18

S-18

N-18

J-19
M-19
M-19

J-19

S-19

M Industria M Productos de tabaco

Sustancias y productos quimicos e indice global

de la industria
80

G.1Q | ——

J-16
M-16
M-16

J-16

S-16

N-16

J-17
M-17
M-17

J-17

S-17

N-17

J-18
M-18
M-18

J-18

S-18

N-18

J-19
M-19
M-19

J-19

M Industria M Sustancias y productos quimicos

Edicidon e impresion e indice global de la industria

80

75

O W O ™~ N~ NN N N N 0 0 0 0 0 0V O O A O

R e B e B o | o — HHIH —
g 7 & & & g g

RIS - Rl = = O 9 = = = @

M Industria M Edicion e impresion


http://www.fce.unu.edu.ar/oeru

g® OBSERVATORIO

o- ECONOMICO
4y REGIONAL URBANO

www.fce.uncu.edu.ar/oeru oeru@fce.uncu.edu.ar

Utilizacion de la capacidad instalada de la industria por sector

Refinacion de petrdleo, coque y combustible nuclear
100 e indice global de la industria

95
90
85
80
75
70
65
60
55
50
45
40

J-16
M-16
M-16

J-16

S-16

N-16

117
M-17
M-17

117

S-17

N-17

J-18
M-18
M-18

J-18

S-18

M Industria M Refinacion de petrdleo, coque y combustible nuclear

Productos minerales no metalicos e indice global de

la industria
80

75
70
65
60
55
50
45

40

N-18

J-19
M-19
M-19

J-16
M-16
M-16

J-16

S-16

N-16

J-17
M-17
M-17

J-17

S-17

N-17

J-18
M-18
M-18

J-18

S-18

M Industria M Productos minerales no metalicos

Industria automotriz e indice global de la industria
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M ndustria M Industria automotriz

Fuente: OERU en base al INDEC
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M ndustria M Industrias metalicas basicas

Industria metalmecanica (s/automotriz) e indice
global de la industria
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